
 

 
Unità di Processo “Amministrazione del Personale Docente Ricercatore 

 
AREA 

 RISORSE UMANE 

 

Il Rettore

 Decreto n. 213 
Anno 2020 

Prot. n.27518 
 

VISTA la legge 9 maggio 1989, n.168, recante norme sull’autonomia universitaria; 

VISTA la legge 30 dicembre 2010, n. 240, recante norme in materia di organizzazione delle 
Università, di personale accademico e di reclutamento, nonché delega al Governo per 
incentivare la qualità e l’efficienza del sistema universitario, ed in particolare l’art. 24; 

VISTO il “Regolamento in materia di ricercatori a tempo determinato, ai sensi dell’art. 24 

della legge 30 dicembre 2010, n. 240”, emanato con decreto rettorale n. 467 del 16 aprile 
2019; 

VISTO il decreto rettorale n. 1251 del 15 ottobre 2019, il cui avviso è pubblicato sulla 
Gazzetta Ufficiale - 4° Serie Speciale - Concorsi ed Esami - n. 89 del 12 novembre 2019, 
con il quale sono indette le procedure selettive per la copertura di nove posti di Ricercatore a 
tempo determinato di tipologia a); 

VISTE le delibere dei Consigli dei Dipartimenti interessati di proposta dei nominativi dei 
componenti delle commissioni giudicatrici delle selezioni di cui al citato D.R. 1251/2019; 

DISPONE 

la nomina delle commissioni giudicatrici per le procedure selettive citate in premessa:  

Dipartimento di Biologia 

Settore concorsuale 05/A1 Botanica 
Settore scientifico disciplinare BIO/01 Botanica Generale 

Prof. Alessio PAPINI, Ordinario, Università degli Studi di Firenze (SSD BIO/01) 
Prof. Gian Pietro DI SANSEBASTIANO, Associato, Università degli Studi del Salento (SSD 
BIO/01) 
Prof.ssa Monica RUFFINI CASTIGLIONE, Associato, Università degli Studi di Pisa (SSD 
BIO/01) 

Dipartimento di Chimica “Ugo Schiff” 

Settore concorsuale 03/A2 Modelli e Metodologie per le Scienze Chimiche 
Settore scientifico disciplinare CHIM/02 Chimica Fisica 

Prof. Marco LAURATI, Associato, Università degli Studi di Firenze (SSD CHIM/02) 
Prof. Luigi PADUANO, Ordinario, Università degli Studi di Napoli “Federico II” (SSD 

Pubblicato sull'Albo Ufficiale (n. 1705) dal 13 febbraio al 14 marzo 2020



 
 

 

 

2 

 

CHIM/02) 
Prof.ssa Rebecca POGNI, Associato, Università degli Studi di Siena (SSD CHIM/02) 

Settore concorsuale 03/C1 Chimica Organica 
Settore scientifico disciplinare CHIM/06 Chimica Organica 

Prof.ssa Paola Maria BONACCORSI, Associato, Università degli Studi di Messina (SSD 
CHIM/06) 
Prof. Andrea GOTI, Ordinario, Università degli Studi di Firenze (SSD CHIM/06) 
Prof. Osvaldo LANZALUNGA, Ordinario, Università degli Studi di Roma “La Sapienza” (SSD 
CHIM/06) 

Dipartimento di Medicina Sperimentale e Clinica 

Settore concorsuale 05/D1 Fisiologia 
Settore scientifico disciplinare BIO/09 Fisiologia 

Prof.ssa Laura BALLERINI, Ordinario, SISSA Trieste (SSD BIO/09) 
Prof. Marco LINARI, Ordinario, Università degli Studi di Firenze (SSD BIO/09) 
Prof.ssa Luana RICCI, Ordinario, Università degli Studi di Siena (SSD BIO/09) 

Settore concorsuale 06/F1 Malattie Odontostomatologiche 
Settore scientifico disciplinare MED/28 Malattie Odontostomatologiche 

Prof. Giulio ALESSANDRI BONETTI, Associato, Università degli Studi di Bologna (SSD 
MED/28) 
Prof.ssa Ersilia BARBATO, Ordinario, Università degli Studi di Roma “La Sapienza” (SSD 
MED/28) 
Prof. Lorenzo FRANCHI, Associato, Università degli Studi di Firenze (SSD MED/28) 

Dipartimento di Neuroscienze, Psicologia, Area del Farmaco e della Salute del Bambino 

Settore concorsuale 03/D1 Chimica e Tecnologie Farmaceutiche, Tossicologiche e 
Nutraceutico-Alimentari 
Settore scientifico disciplinare CHIM/08 Chimica Farmaceutica 

Prof. Marco DE AMICI, Ordinario, Università degli Studi di Milano (SSD CHIM/08) 
Prof. Paolo ROVERO, Ordinario, Università degli Studi di Firenze (SSD CHIM/08) 
Prof.ssa Claudia SISSI, Ordinario, Università degli Studi di Padova (SSD CHIM/08) 

Dipartimento di Scienze della Terra 

Settore concorsuale 04/A4 Geofisica 
Settore scientifico disciplinare GEO/10 Geofisica della Terra Solida 

Prof. Dario ALBARELLO, Ordinario, Università degli Studi di Siena (SSD GEO/10) 

Pubblicato sull'Albo Ufficiale (n. 1705) dal 13 febbraio al 14 marzo 2020



 
 

 

 

3 

 

Prof. Paolo GASPERINI, Ordinario, Università degli Studi di Bologna (SSD GEO/10) 
Prof. Mario LA ROCCA, Associato, Università degli Studi della Calabria (SSD GEO/10) 

Dipartimento di Scienze per l’Economia e l’Impresa 

Settore concorsuale 12/A1 Diritto Privato 
Settore scientifico disciplinare IUS/01 Diritto Privato 

Prof. Raffaele DI RAIMO, Ordinario, Università degli Studi del Salento (SSD IUS/01) 
Prof.ssa Marialuisa GAMBINI, Ordinario, Università degli Studi “G. d’Annunzio - Chieti-
Pescara (SSD IUS/01) 
Prof.ssa Daniela VALENTINO, Ordinario, Università degli Studi di Salerno (SSD IUS/01) 

Dipartimento di Scienze e Tecnologie Agrarie, Alimentari, Ambientali e Forestali 

Settore concorsuale 07/C1 Ingegneria Agraria, Forestale e dei Biosistemi 
Settore scientifico disciplinare AGR/08 Idraulica Agraria e Sistemazioni Idraulico-
Forestali 

Prof. Antonio COPPOLA, Ordinario, Università degli Studi della Basilicata (SSD AGR/08) 
Prof. Daniele PENNA, Associato, Università degli Studi di Firenze (SSD AGR/08) 
Prof. Federico PRETI, Ordinario, Università degli Studi di Firenze (SSD AGR/08) 

Il presente decreto è pubblicato sull’Albo Ufficiale di Ateneo. Dal giorno della pubblicazione 
decorre il termine di 30 giorni per la presentazione di eventuali istanze di ricusazione al 
Rettore di uno o più componenti della commissione giudicatrice da parte dei candidati, ai 
sensi dell’art. 4 del bando stesso. 

bb/Firenze, 13 febbraio 2020 

 F.to Il Rettore 
     Prof. Luigi Dei 

Pubblicato sull'Albo Ufficiale (n. 1705) dal 13 febbraio al 14 marzo 2020

http://www.unifi.it/vp-9008-albo-ufficiale.html



